
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 32 del 23/03/2023 

Oggetto: SETTORE 1 - RISORSE –  PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI RISARCIMENTO 
DANNI SU SINISTRI ANNO 2023 PER IL PAGAMENTO DI FRANCHIGIE ASSICURATIVE – 
CONTESTUALE MODIFICA DELLE ASSEGNAZIONI FINANZIARIE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025

Il giorno ventitre del mese di Marzo duemilaventitre, alle ore 16:15  ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco  Assente
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/2025 con integrazione Sezione Operativa, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023/2025 – Assegnazione Risorse;

Dato atto che la Polizza RCT/O n. ILIE000027-ILIE000404 con gestione S.I.R., aggiudicata alla 
Compagnia AIG EUROPE LIMITED (dal 01/12/2018 incorporata in AIG EUROPE S.A.), prevede 
che, per i sinistri di responsabilità civile presso terzi spetti al Comune di Cento il pagamento alla 
compagnia assicurativa sopracitata dell’importo della franchigia contrattuale fino ad un massimo di 
euro 3.000,00 (tremila/00) e che i conseguenti ed ulteriori adempimenti, come da contratto, 
vengano posti in essere dalla Compagnia assicuratrice;

Rilevato che, come si evince dalla nota acquisita al Prot. Gen. del Comune di Cento con numero 
0015436 del 16/03/2023, occorre procedere al pagamento della franchigia di € 3.000,00 per il 
sinistro n. BA00957220, verificatosi in data 25/07/2017 e preso in carico dalla suddetta Compagnia 
assicurativa, la quale, a seguito di vertenza avente ad oggetto la richiesta di risarcimento danni 
derivanti da tale sinistro, ha definito, mediante il legale dalla stessa incaricato, la proposta di 
chiusura conciliativa della medesima vertenza, come da esplicito invito del Giudice de quo, in esito 
alle inequivocabili risultanze delle due CTU esperite (una di carattere cinematico ed una medico-
legale);

Dato atto che il Comune di Cento ha stipulato la polizza assicurativa RCT/O n. 164625031 con la 
Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A per gli anni 2019, 2020 e 2021, rinnovata per gli anni 
2022/2024, la quale prevede la liquidazione di una franchigia su ogni sinistro denunciato, che 
abbia comportato il pagamento dell’indennizzo all’interessato, fino alla concorrenza di € 3.000,00;

Vista la richiesta del 27/12/2022 pervenuta da UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A acquisita al Prot. 
Gen. dell’ente n. 0073515 del 29/12/2022, relativa al recupero della somma totale di € 8.010,84, 
comprensiva di n. 4 franchigie riferite a sinistri verificatisi, liquidati dalla Compagnia assicuratrice 
sulla polizza in oggetto fino al 31/12/2022, come si evince dal prospetto riportato nella stessa 
conservata agli atti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamato nello specifico l'art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000, che al comma 3 testualmente recita: 
“E' data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del 
programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è 
possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella 
quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 
187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la 
corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”; 

Richiamato altresì l’art. 176 D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: “I prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

Considerato che la costituzione, nel bilancio finanziario dell’Ente, di un fondo spese per rischi per 
la copertura di spese che, pur astrattamente prevedibili, non sono concretamente quantificabili, 
rappresenta un utile strumento di previsione per garantire la copertura delle predette spese;

Dato atto che l’Amministrazione in sede di Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con la 
soprarichiamata Deliberazione consiliare n. 7 del 31/01/2023, ha ritenuto al riguardo di effettuare 
un accantonamento idoneo, quantificato sulla base della media dei sinistri verificatisi negli ultimi 
anni, pari a complessivi € 20.000,00;

Ricordato che:

 sul capitolo del fondo rischi risarcimento danni su sinistri non è possibile né impegnare né 
pagare;

 lo stanziamento confluirà a fine esercizio nella parte accantonata dell’avanzo di 
amministrazione;

Considerato pertanto necessario effettuare una variazione del bilancio 2023-2025 anno 2023 di 
competenza di Giunta ai sensi dell’art. 176 D.Lgs. 267/2000, per l’utilizzo del Fondo rischi 
risarcimento danni su sinistri di competenza;

Visti gli elaborati parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono elencati i movimenti 
contabili di variazione al bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamati gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano l’adozione e le variazioni di 
PEG, con riferimento particolare al co. 9 dell’art. 175, ai sensi del quale: ”Le variazioni al piano 
esecutivo di gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte 
salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio […] che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri complessivi di 
bilancio;

Ritenuto altresì necessario provvedere alla modifica del Piano Esecutivo di gestione esercizio 
2023, direttamente conseguente al prelevamento dal fondo rischi risarcimento danni su sinistri, per 
far fronte alle richieste pervenute ed in premessa richiamate;

Richiamati:
 il TUEL;
 il Regolamento di contabilità, da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Precisato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del TUEL, 
secondo il quale l’organo di revisione emette parere su “…. proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio (escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, 
del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente 
previsto dalle norme o dai principi contabili....);

Ravvisata pertanto la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nel preambolo e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 175 del T.U.E.L., alle variazioni del Bilancio 2023/2025 – anno 
2023, come specificato negli allegati parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
relative al prelievo dal Fondo rischi risarcimento danni su sinistri codifica 20031.10.294652 - Cap 
294652/0 “Fondo rischi risarcimento danni su sinistri” del Bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023, per l’importo di complessivi € 11.010,84, da stanziare alla codifica 
01031.10.009898 - Cap 9898/0 “Spese per risarcimento danni su sinistri” per il pagamento delle 
franchigie in premessa richiamate;

2) di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 per l’esercizio 2023 in 
termini di competenza e di cassa, così come dettagliato negli allegati parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione;

3) di dare atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri complessivi 
di bilancio

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
Decreto Legislativo 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

